از مضمون مراسله نمره ۴۶۱ مورخه ۸ مرداد و زحمتی که در جستجوی نسخ شاهنامه تحمل نموده‌اید، استحضار و امتنان حاصل آمد، ولی قصد عمده تحصیل شاهنامه سنه ۱۸۱۱ م می‌باشد که بایستی سعی بفرمائید نسخه مزبور پیدا شود. ۱۳۱۱/۵/۲۴

۱۶. شاهنامه چاپ ام. لمسدن، با مقدمه و فهرست مفصل عنوانها از تومسن واتلی در چاپخانه کامپانی کلکته ۱۸۱۱/۱۲۲۶ ق به چاپ رسیده است (فهرست نسخ خطی و چاپی شاهنامه فردوسی در هند، ص ۶۱).

۱۷. اولین چاپ کامل و معتبری است که از شاهنامه در ۴ جلد انتشار یافته و مورد استفاده محققان و شاهنامه‌پژوهان قرار گرفته است. در این شاهنامه فرهنگ واژه‌ها و اصطلاحات نامانوس در آخر هر جلد آمده است. شرح زندگی فردوسی نیز به زبانهای فارسی و انگلیسی در این چاپ آمده است. بعدها نولکشور در سال ۱۹۰۹ م/۱۳۲۷ ق این شاهنامه را در ۲ جلد در کاتپور چاپ نمود.

(۲۵)

### نامه حسین علاء به تیمورتاش

درخصوص درخواست کمک مالی برای انتشار کتاب دکتر ولف آلمانی راجع به شاهنامه فردوسی و انتشار آن در زمان برگزاری جشن هزاره فردوسی.

دوست محترم عزیزم

در تعقیب راپورت‌های سابق راجع به جشن هزار ساله فردوسی و تمنای تسریع در صدور جواب و ابلاغ تصمیم دولت نسبت به موضوع مذکور، معروض می‌دارد:

در عوض روی جلد کتاب نوشته خواهد شد: "انتشار کتاب تحت حمایت دولت شاهنشاهی ایران بوده است." متمنی است توجه مخصوص در این باب مبذول فرموده از نتیجه اقدام بنده را مسبوق فرمایند.

حسین علاء

تاریخ ورود به دفتر وزارت دربار ۱۳۱۱/۸/۱۴

#### منابع

آرین پور، یحیی، (۱۳۷۶)، *از نیما تا روزگار ما*، انتشارات زوار، تهران. شریف قاسمی، حسین، (۱۳۸۰ش/ ۲۰۰۱م)، *فهرست نسخ خطی و چاپی شاهنامه فردوسی در هند، بمبئی، هاقلی، یاققو، (۱۳۸۰)*، شرح حال رجال سیاسی و نظامی معاصر ایران، نشر گفتار- نشر علم، چاپ اول، تهران. کریم‌ن، سن، (۱۳۷۵)، *ایران در زمان ساسانیان*، ترجمه رشید یاسمی، دنیای کتاب، تهران. مصاحب، غلامحسین، (۱۳۴۵-۴۷)، *دایره المعارف فارسی*، انتشارات فرانکلین، جیبی، تهران.